Rubricas A, B, D e E do Módulo 3 - Provisão para Rescisão da Planilha de
Custos e Formação de Preços.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Após as alterações referidas, o Contrato Administrativo nº 26/2023 passará a vigorar
com os seguintes valores:

2.1.1. R$ 51.507.193,80 (cinquenta e um milhões, quinhentos e sete mil, cento e
noventa e três reais e oitenta centavos) a partir de 08/09/2024, devido ao reajuste de insumos
(4,42%);

2.1.2. R$ 50.909.932,80 (cinquenta milhões, novecentos e nove mil, novecentos e
trinta e dois reais e oitenta centavos)  a partir de 16/10/2024 e até o final da vigência
contratual, em virtude da redução dos custos não renováveis.

2.2. Seguem as tabelas com as alterações contempladas por este Termo Aditivo:
 

- Reajuste de Insumos - a partir de 08/09/2024:

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA

3.1. As despesas referentes ao  ano de 2024 estão estimadas em R$ 11.461,94 (onze mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e quatro centavos).

3.2. As despesas relacionadas aos exercícios seguintes estão estimadas em R$ 13.864,30 (treze
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos) em favor da Administração, devido à redução
dos custos não renováveis,  sendo R$ 3.653,84 (três mil, seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e
quatro centavos) referente ao exercício de 2025, R$ 3.653,84 (três mil, seiscentos e cinquenta e três reais
e oitenta e quatro centavos) referente ao exercício de 2026, R$ 3.653,84 (três mil, seiscentos e cinquenta
e três reais e oitenta e quatro centavos) referente ao exercício de 2027 e  R$ 2.902,78 (dois mil,
novecentos e dois reais e setenta e oito centavos) referente ao exercício de 2028.

3.3. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados e cabe ao fiscal apurar
o que efetivamente foi executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos